

**KẾ HOẠCH  
GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG XÃ HỒNG THỦY GIAI ĐOẠN 2022 - 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-TU ngày 03 tháng 10 năm 2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về giảm nghèo giai đoạn 2021-2025.

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện A Lưới lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020- 2025;

Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 12 về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2022 về thực hiện Đề án giảm nghèo bền vững huyện A Lưới giai đoạn 2022-2025;

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hồng Thủy lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020- 2025;

Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Đảng ủy xã Hồng Thủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025.

UBND xã Hồng Thủy ban hành kế hoạch giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu, chỉ tiêu**

**1. Mục tiêu.**

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; hạn chế tái nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân. Tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản về: Y tế, Giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin.

**2. Chỉ tiêu cụ thể.**

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 65.96% năm 2022 xuống còn 16.94 % vào năm 2025. Phần đầu không có thôn nào có tỷ lệ hộ nghèo trên 20%. (Có chỉ tiêu cụ thể cho các thôn tại biểu số 1).

- Phần đầu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm đều được đáp ứng;

- Phần đầu hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng tái nghèo và phát sinh nghèo mới.

- 100% số lao động hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu đào tạo được đào tạo nghề và tạo việc làm trong và ngoài tỉnh, đi làm việc nước ngoài.
- 100% người nghèo, cận nghèo được cấp thẻ bảo hiểm y tế;
- 100% hộ nghèo sử dụng dịch vụ viễn thông;
- 100% hộ nghèo có thiết bị phục vụ tiếp cận thông tin.
- 95% hộ nghèo có hố xí/nhà tiêu hợp vệ sinh;
- 90% hộ nghèo có người từ 15 đến dưới 30 tuổi, tốt nghiệp THCS;
- 85% hộ nghèo có nhà ở đảm bảo chất lượng;
- 55% hộ nghèo đảm bảo về diện tích nhà ở
- 100% hộ nghèo có nước sinh hoạt hợp vệ sinh;

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp.**

Để thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hồng Thủy lần thứ XI nhiệm kỳ 2020- 2025; Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 -2025, UBND xã đề ra các nhiệm vụ và giải pháp như sau:

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trưởng thôn.**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chi ủy chi bộ, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong thực hiện công tác giảm nghèo gắn với xây dựng nông thôn mới, xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, là việc làm thường xuyên của cả hệ thống chính trị và chính bản thân người nghèo.

Phân công cấp ủy phụ trách trên từng lĩnh vực, địa bàn, giám sát việc thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững do chính quyền thực hiện. Hàng năm phải đăng ký phân đấu mục tiêu giảm nghèo vào tiêu chí bình xét thi đua. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Thường Vụ Đảng ủy, thành viên Ban chấp hành Đảng ủy giúp đỡ các thôn, hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo giảm nghèo bền vững của xã. Thực hiện phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên phụ trách các thôn để theo dõi, chỉ đạo giảm nghèo bền vững.

### **2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn.**

Hỗ trợ người nghèo tiếp cận thông tin, đầu tư nâng cấp, cải tạo hệ thống loa phát thanh ở các thôn, đảm bảo 100% các hộ nghèo nghe nhìn được các chương trình truyền thanh, tạo điều kiện để người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận với các dịch vụ thông tin;

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đa dạng các hình thức truyền thông phù hợp với tình hình thực tế và mục tiêu của chương trình giảm nghèo đa chiều gắn với xây dựng nông thôn mới.

Lưu trữ, bảo quản, sử dụng cơ sở dữ liệu về giảm nghèo để người nghèo có thông tin về chủ trương, chính sách, các dự án của Chương trình giảm nghèo;

Tiếp tục đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền để người nghèo được tiếp cận với các hoạt động văn hóa; phổ biến các gương thoát nghèo điển hình, mô hình giảm nghèo có hiệu quả.

Những hộ có sức lao động, không ốm đau, chưa có ý thức vươn lên làm giàu, thì tiếp tục tuyên truyền vận động họ tự lực vươn lên, tránh tư tưởng ỷ lại, lợi dụng chính sách, không muốn vươn lên thoát nghèo, trông chờ vào cộng đồng và hỗ trợ của nhà nước.

Hộ gia đình chỉ có người cao tuổi, có con đời sống kinh tế khá, giàu có, nhưng không muốn ở chung, muốn tách hộ cho người cao tuổi ra ở riêng để lợi dụng, thụ hưởng chính sách của Nhà nước. Những hộ này các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động, giải thích và không đưa vào hộ nghèo.

Tuyên truyền bà con chi tiêu hợp lý, có tích lũy dự phòng.

### **3. Đào tạo nghề và tạo việc làm cho hộ nghèo.**

Định hướng cho lao động tham gia học nghề, phối kết hợp với trường Cao đẳng nghề Huế giới thiệu cho các em học sinh tham gia học lớp đào tạo nghề kết hợp với học văn hóa và giới thiệu việc làm cho học viên đi làm việc cho các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

Đưa các mô hình nông nghiệp, lâm nghiệp, làm ăn có hiệu quả cho các hộ học tập, nhân rộng trên địa bàn xã.

Vận động mỗi hộ nghèo có lao động trong độ tuổi thanh niên tham gia học nghề và đi làm các khu công nghiệp trong tỉnh và ngoài tỉnh. Mỗi ban ngành đoàn thể vận động 01 năm có 01-02 lao động đi làm việc nước ngoài.

### **4. Nâng cao ý thức thoát nghèo của hộ nghèo, người nghèo.**

Đẩy mạnh đối thoại giảm nghèo, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận từ phía hộ dân, tiếp nhận thông tin phản ánh của báo chí về khó khăn, vướng mắc, những bất cập hạn chế trong triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo nhanh bền vững.

Chính hộ nghèo được tham gia vào quá trình truyền thông, khơi dậy tính chủ động, tự lực tự cường, vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng. Chú trọng đổi mới nội dung hình thức và phương pháp tuyên truyền, vận động giảm nghèo phù hợp với thực tiễn nhận thức, văn hóa của địa phương. Tăng cường vai trò của thông tin đại chúng, vai trò già làng, thôn trưởng trong tuyên truyền vận động thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

### **5. Điều tra, xác định loại hộ nghèo để đào tạo nghề và việc làm.**

Phân loại hộ nghèo thành nhiều nhóm nghèo theo độ tuổi, đúng đối tượng, đúng nguyên nhân mới có hiệu quả. Tránh tình trạng đầu tư tràn lan, hiệu quả kém, hộ nghèo vẫn không thoát nghèo.

- Nhóm thuộc Bảo trợ xã hội: (gồm Người già, tàn tật, không có lao động, chỉ hỗ trợ chế độ chính sách không hỗ trợ sản xuất)

- Nhóm có sức lao động, độ tuổi từ 20-35 tuổi,

Có tư liệu, đất đai, có sức lao động, có trình độ THCS thì đào tạo cho học nghề, cho vay vốn để mở các trang trại nhỏ phát triển chăn nuôi, trồng rừng.

Số lao động có sức lao động, có trình độ THPT không có đất đai, tuyên truyền học nghề, tư vấn việc làm và giới thiệu đi làm việc các khu chế xuất công nghiệp phía Nam và trong tỉnh, tham gia đi làm việc ở nước ngoài, đây là một trong những giải pháp hiệu quả nhất cho công tác giảm nghèo.

- Nhóm có sức lao động, độ tuổi từ 36-50 tuổi.

Số lao động nay hầu hết có đất đai, sản xuất, nhưng thiếu kiến thức, thiếu vốn làm ăn, do đó cần tổ chức tập huấn KHKT cho lao động, hỗ trợ phát triển sản xuất, mô hình chăn nuôi, trồng trọt các mô hình có hiệu quả áp dụng vào sản xuất.

Cho vay vốn để đầu tư sản xuất theo các kênh của Hội Nông dân, Hội Phụ Nữ, Đoàn Thanh niên, Cựu chiến binh....

## **6. Tập trung nguồn lực thực hiện và sự giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân.**

Thực hiện tốt chính sách trợ giúp nhóm đối tượng bảo trợ xã hội, giải quyết trợ cấp, hỗ trợ việc làm. Thực hiện tốt chính sách này nhằm giúp các đối tượng yếu thế giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống, có cơ hội để hòa nhập cộng đồng, đồng thời hỗ trợ đối tượng có điều kiện tốt để vươn lên thoát nghèo.

Các hội tập trung giải quyết nhanh, kịp thời vốn vay cho hộ nghèo, nhất là hộ đăng ký thoát nghèo hàng năm, đảm bảo hộ nghèo có nhu cầu vay để phát triển sản xuất đều được đáp ứng, giải quyết cho vay trên tất cả các Chương trình cho vay tín dụng dành cho hộ nghèo, học sinh, sinh viên nghèo, hộ thoát ra cận nghèo, hộ được vay nhà ở và nước sinh hoạt sạch, vệ sinh môi trường.

Tiếp tục đề xuất các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện đỡ đầu các xã, các hộ nghèo. Xã hội hoá công tác giảm nghèo, vận động các doanh nghiệp ở trong tỉnh, các sở ban ngành cấp tỉnh, các tổ chức quyền góp, ủng hộ xây dựng nhà tình nghĩa, tình thương, nhà tiêu hợp vệ sinh cho hộ nghèo.

## **7. Hỗ trợ kịp thời các chính sách cho không, hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo, cận nghèo của Chính phủ trên các lĩnh vực**

### **7.1. Về giáo dục và đào tạo.**

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách ưu đãi về giáo dục đối với học sinh, sinh viên thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định của Chính phủ. Khuyến khích và có cơ chế hỗ trợ người nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số tích cực đến trường học tập, nâng cao trình độ. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa giáo viên, góp phần nâng cao chất lượng dạy học.

Thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH, quy định trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo được hưởng chế độ và các văn bản của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ kinh phí học tập cho học sinh đồng bào, hộ nghèo, cận nghèo vùng miền núi.

## **7.2. Về y tế**

Lập danh sách đầy đủ các đối tượng tham gia BHYT hàng năm cho các đối tượng trẻ em, người nghèo, dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng....

Đảm bảo các đối tượng tham gia BHYT kịp thời, đầy đủ và chính xác đối tượng được ưu tiên.

Công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh luôn được quan tâm.

## **7.3. Về nhà ở**

Tiếp tục thực hiện Chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở, đảm bảo đáp ứng cho hộ nghèo có nhà ở vững chắc, an toàn tính mạng trong mùa mưa lũ.

Tận dụng được các nguồn lực hỗ trợ xây dựng nhà ở như Hội chữ thập đỏ, Mặt trận....đặc biệt ưu tiên những hộ nghèo khó khăn, hộ neo đơn.

## **7.4 Dịch vụ viễn thông, hệ thống loa đài.**

Liên hệ với các nhà mạng Viettel, Vinafone xây dựng cột sóng tiến tới phủ sóng toàn xã; lắp đặt hệ thống dây mạng Wifi.

Mở rộng thêm hệ thống loa đài, một thôn ít nhất phải lắp được từ 3 cụm loa; sửa chữa hệ thống loa đài đã hư hỏng, xuống cấp; Sử dụng hiệu quả hệ thống loa đài đã được lắp đặt

## **7.5. Về nước sạch và vệ sinh môi trường**

Vận động nhân dân xây dựng hố xí, nhà tiêu, cải tạo chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh. Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ cảnh quan, môi trường và sức khỏe, đồng thời thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm soát, ngăn ngừa, xử lý ô nhiễm môi trường.

Vận động bà con nhân dân xây dựng nhà vệ sinh hợp tiêu chuẩn (tự hoại hoặc bán tự hoại), không còn tình trạng vệ sinh bừa bãi.

Phấn đấu đến năm 2025 có 100% hộ dân sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, nước sạch (Chủ yếu tập trung ở thôn Tru pí, Thôn Kê 1).

## **7.6. Hỗ trợ tiền điện.**

Lập dự toán hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, rà soát các đối tượng yếu thế thuộc Bảo trợ xã hội. Bổ sung kịp thời các đối tượng Bảo trợ thuộc hộ nghèo mới. Chi trả trợ cấp kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng.

## **8. Các chương trình hỗ trợ khác cho hộ nghèo.**

### **8.1. Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế**

Hỗ trợ phát triển sản xuất: Tập huấn, chuyển giao kỹ thuật; giống cây trồng, vật nuôi; thiết bị, vật tư, dụng cụ sản xuất; phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật.

Hỗ trợ phát triển cho bà con các mô hình nuôi gà đồi, nuôi heo bản, mô hình trồng chuối và trồng rừng kinh tế, mô hình trồng lúa Ra Dur.

Nhân rộng các mô hình làm kinh tế giỏi; tuyên dương, khen thưởng các hộ làm ăn kinh tế giỏi, đặc biệt là các hộ nghèo, hộ khó khăn có ý chí vươn lên thoát nghèo.

### **8.2. Các chương trình lồng ghép**

Thực hiện tốt các chính sách lồng ghép: Nông thôn mới, các chương trình từ vốn sự nghiệp nông nghiệp, phát triển Du lịch, khôi phục và phát triển nghề truyền thống gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.... Dự án, như hợp phần sản xuất, trồng rừng, chăn nuôi,...ưu tiên hỗ trợ cho hộ nghèo được hưởng các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đào tạo nghề, tạo việc làm tăng thu nhập, chính sách, ưu đãi tín dụng, chính sách học bổng, chính sách BHYT...

### **8.3. Hỗ trợ người nghèo về pháp lý**

Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ pháp lý nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

Phối hợp các ngành có liên quan tổ chức triển khai các Luật tới tận người dân nhất là Bộ Luật Lao động, Luật BHXH, luật BHYT và BHTN. Hàng năm phối hợp triển khai tuyên truyền nhiều kênh như: hội nghị và tư vấn cho lao động các hộ nghèo.

## **9. Giải pháp chống tái nghèo**

Những hộ thoát nghèo, cần phải tiếp tục được quan tâm và hỗ trợ về thẻ BHYT, hỗ trợ phát triển chăn nuôi, trồng trọt và SXKD, được tham gia học tập chuyển giao KHKT áp dụng vào sản xuất kinh doanh. Được tham gia học nghề và vay vốn sản xuất; được thụ hưởng các chế độ chính sách của nhà nước trong các chương trình của Nhà nước về hỗ trợ đồng bào vùng khó khăn. Tuyên truyền vận động các hộ tích cực sản xuất, có ý thức tham gia chương trình giảm nghèo cùng cộng đồng thôn, xã, có trách nhiệm với địa phương trong chương trình mục tiêu giảm nghèo.

Tạo mọi điều kiện cho người dân được vay vốn phục vụ cho việc phát triển kinh tế một cách kịp thời và dễ dàng, tránh tình trạng gây khó dễ hoặc ứ đọng hồ sơ. Bên cạnh đó cũng phải thẩm định lại khả năng trả nợ hoặc mục đích sử dụng vốn vay phù hợp để tránh trường hợp vay vốn để xây nhà, mua xe, làm phong tục....

Các kênh cho vay vốn như Phụ nữ, Nông dân, Hội CCB cập nhật thường xuyên các khoản vay ưu đãi cho bà con cùng năm.

Kịp thời thực hiện công tác hỗ trợ đột xuất cho người dân khi gặp rủi ro, thiên tai, dịch bệnh.

### **10. Công tác điều hành, kiểm tra, giám sát, thi đua, khen thưởng:**

Kiến toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo, tăng cường vai trò chủ động của cộng đồng thôn trong việc đề xuất lựa chọn, thi công, quản lý, giám sát đầu tư, khai thác, sử dụng các công trình cơ sở hạ tầng quy mô nhỏ và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; đồng thời, làm tốt công tác đối thoại giảm nghèo, tiếp nhận thông tin phản ánh của báo chí, người dân để kịp thời phát hiện và khắc phục những sai sót, khó khăn, vướng mắc về thực hiện.

Xây dựng các quy định để khuyến khích sự tham gia của người dân về các hoạt động giảm nghèo, từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập kế hoạch, triển khai thực hiện, giám sát và đánh giá kết quả.

Tổ chức họp giao ban hàng quý; theo dõi, giám sát, đánh giá hàng năm và đánh giá giữa kỳ các chỉ tiêu, mục tiêu, lộ trình thực hiện của Chương trình giảm nghèo.

Tổng kết đánh giá cả giai đoạn 2021-2025; biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân, các hộ gia đình thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo; đồng thời, phê bình, kiểm điểm các tập thể, cá nhân thực hiện không tốt.

## **III. Phân công thực hiện**

### **1. Công chức VH-XH phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các ban, các ngành liên quan, tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết hàng năm, đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Thường xuyên cập nhật thông báo tuyển sinh học viên học nghề của Trung tâm GDTX-GDNN, thông tin tuyển dụng lao động của Trung tâm giới thiệu việc làm, tư vấn xuất khẩu lao động cho các hộ nghèo, đặc biệt là các hộ nghèo do thiếu vốn, thiếu đất sản xuất nhưng có sức lao động.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, thôn thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hàng năm và tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **2. Công chức Kế toán ngân sách xã**

Cân đối, bố trí nguồn kinh phí hàng năm để thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, quản lý và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

### **3. Công chức Địa chính Nông nghiệp – Xây dựng – Môi trường**

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế các chính sách đặc thù về xây dựng nông thôn mới;

- Đẩy mạnh chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người nghèo, tạo điều kiện, cơ hội cho người nghèo biết cách áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tạo ra sản phẩm để nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống;

- Tham mưu cho UBND xã, hướng dẫn thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo.

- Đảm bảo 100% các hộ gia đình tại các thôn có lưới điện quốc gia.

#### **4. Trường Mầm Non Hồng Thủy & THCS Hồng Thủy:**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh phát triển sự nghiệp giáo dục.

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức phổ cập giáo dục 100% cho thanh niên độ tuổi từ 18 đến 35 tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo tốt nghiệp THCS.

#### **5. Trạm y tế:**

- Thực hiện tốt các chính sách khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho các đối tượng được cấp thẻ.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, không sinh con thứ ba trở lên...

#### **6. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người nghèo. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng yếu thế.

#### **7. Công chức VH-XH phụ trách văn hóa thông tin.**

- Tăng cường tuyên truyền về giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới theo phương châm “dân làm, nhà nước hỗ trợ”; nêu gương các tập thể, cá nhân, đặc biệt là các hộ gia đình vươn lên thoát nghèo; các mô hình giảm nghèo sáng tạo, hiệu quả.

- Hướng dẫn các thôn thực hiện Phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”; ưu tiên hỗ trợ người nghèo tiếp cận các sản phẩm văn hóa, các chính sách cho hộ nghèo.

#### **8. Công an xã.**

Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tăng cường đấu tranh, kiểm chế, giảm các tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông để hạn chế phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội, góp phần ổn định xã hội, nâng cao đời sống dân cư, soát xét các đơn vị tuyển dụng lao động trái phép trên địa bàn xã.

#### **9. Các ban ngành đoàn thể**



Theo chức năng nhiệm vụ, nghiên cứu tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo thuộc lĩnh vực mình quản lý. Lồng ghép các hoạt động của ngành vào thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững gắn với nông thôn mới.

#### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành tham gia thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch; đề xuất những vấn đề có liên quan đến chế độ chính sách, đời sống của nhân dân, đặc biệt là của hộ nghèo, hộ cận nghèo với cấp ủy, chính quyền, các ngành có liên quan để xem xét, giải quyết;

- Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và toàn dân hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động hỗ trợ “Ngày vì người nghèo”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; vận động thanh niên khởi nghiệp, tuyên truyền tinh tự lực, tự cường của người dân vươn lên thoát nghèo không trông chờ ỷ lại, góp phần thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.

#### **IV. Kinh Phí thực hiện**

Trích từ nguồn kinh phí địa phương.

#### **V. Chế độ báo cáo**

Các ban ngành liên quan căn cứ vào kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể của ban ngành mình.

Có báo cáo cụ thể trước ngày 30/11 hàng năm.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc gì báo cáo ngay cho UBND xã nắm và giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch giảm nghèo bền vững xã Hồng Thủy giai đoạn 2022-2025./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã ;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**A Kơ Tiến**

